
股识吧    www.gupiaozhishiba.com
 

投资者增加股本做什么科目、投资者追加投入资本属于什
么科目-股识吧

一、投资者追加投入资本属于什么科目

实收资本 ，多出部分为资本公积。
实收资本（Paid-in
Capital）是指投资者按照企业章程，或合同、协议的约定，实际投入企业的资本。
资本公积（capital reserves）是指企业在经营过程中由于接受捐赠、股本溢价以及法
定财产重估增值等原因所形成的公积金。
资本公积是与企业收益无关而与资本相关的贷项。
资本公积是指投资者或者他人投入到企业、所有权归属于投资者、并且投入金额上
超过法定资本部分的资本。

二、关于投资者追加投资会计分录怎么做，还有怎么计算

投资者追加投资的会计分录：借：银行存款贷：实收资本&nbsp；
第一题：C投入资本金计入实收资本的金额=200/(1-20%)*20%=50会计分录：借：银
行存款&nbsp；
100贷：实收资本-C 50资本公积-资本溢价 50第二题：（1）计算ABC的出资额：A
出资额=1000×5/10=500B出资额=1000×3/10=300C出资额=1000×2/10=200（2）D投
入部分有多少计入实收资本1000/(1-20%)*20%=250（3）接受D投资后，ABCD四位
股东的出资比例为多少A出资比例=500/(1000+250)=40%B出资比例=300/(1000+250)=
24%C出资比例=200/(1000+250)=16%D出资比例=250/(1000+250)=20%D出资的会计
分录：借：银行存款&nbsp；
600贷：实收资本-D 250资本公积-资本溢价 600-250=350扩展资料：一般企业实收资
本应按以下规定核算：1、投资者以现金投入的资本，应当以实际收到或者存入企
业开户银行的金额作为实收资本入账。
实际收到或者存入企业开户银行的金额超过其在该企业注册资本中所占份额的部分
，计入资本公积。
2、投资者以非现金资产投入的资本，应按投资各方确认的价值作为实收资本入账
。
为首次发行股票而接受投资者投入的无形资产，应按该项无形资产在投资方的账面
价值入账。
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3、投资者投入的外币，合同没有约定汇率的，按收到出资额当日的汇率折合；
合同约定汇率的，按合同约定的汇率折合，因汇率不同产生的折合差额，作为资本
公积处理。
4、中外合作经营企业依照有关法律、法规的规定，在合作期间归还投资者投资的
，对已归还的投资应当单独核算，并在资产负债表中作为实收资本的减项单独反映
。
转化途径：将资本公积转为实收资本，会计上应借记“资本公积”科目，贷记“实
收资本”科目。
将盈余公积转为实收资本。
在会计上应借记“盈余公积”科目，贷记“实收资本”科目。
这里要注意的是，资本公积和盈余公积均属所有者权益，转为实收资本时，如为独
资企业比较简单，直接结转即可。
如为股份公司或有限责任公司，应按原投资者所持股份同比例增加各股东的股权，
股份公司具体可以采取发放新股的办法。
所有者投入，企业应在收到投资者投入的资金时，借记“银行存款”、“固定资产
”等科目，贷记“实收资本”等科目。
参考资料来源： 百科-实收资本

三、投资者追加的投资属于哪个会计科目?说明理由！

追加投资投资方计入“长期股权投资”，借方。
受资方计入“实收资”本科目，贷方。
投资者投入机器设备属于“固定资产”

四、请问公司增资怎么做账务处理？

企业增加资本的途径一般有三条：一是将资本公积转为实收资本或者股本。
会计上应借记“资本公积——资本溢价”或“资本公积—股本溢价”科目，贷记“
实收资本”或“股本”科目。
二是将盈余公积转为实收资本。
会计上应借记“盈余公积”科目，贷记“实收资本”或“股本”科目。
这里要注意的是，资本公积和盈余公积均属所有者权益，转为实收资本或者股本时
，企业如为独资企业的，核算比较简单，直接结转即可；
如为股份有限公司或有限责任公司的，应按原投资者所持股份同比例增加各股东的
股权。
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三是所有者（包括原企业所有者和新投资者）投入。
企业接受投资者投入的资本，借记“银行存款”、“固定资产”、“无形资产”、
“长期股权投资”等科目，贷记“实收资本”或“股本”等科目。
股份有限公司采用发放股票股利实现增资的，在发放股票股利时，按照股东原来持
有的股数分配，如股东所持股份按比例分配的股利不足一股
时，应采用恰当的方法处理。
例如，股东会决议按股票面额的10％发放股票股利时（假定新股发行价格及面额与
原股相同），对于所持股票不足10股的股东，将会发生不能领取一股的情况。
在这种情况下，有两种方法可供选择，一是将不足一股的股票股利改为现金股利，
用现金支付；
二是由股东相互转让，凑为整股。
股东大会批准的利润分配方案中分配的股票股利，应在办理增资手续后，借记“利
润分配”科目，贷记“股本”科目。
可转换公司债券持有人行使转换权利，将其持有的债券转换为股票，按可转换公司
债券的余额，借记“应付债券——可转换公司债券（面值、利息调整）”科目，按
其权益成分的金额，借记“资本公积其他资本公积”科目，按股票面值和转换的股
数计算的股票面值总额，贷记“股本”科目，按其差额，贷记“资本公积”科目。
企业将重组债务转为资本的，应按重组债务的账面余额，借记“应付账款”等科目
，按债权人因放弃债权而享有本企业股份的面值总额，贷记“实收资本”或“股本
”科目，按股份的公允价值总额与相应的实收资本或股本之间的差额，贷记或借记
“资本公积——资本溢价”或“资本公积——股本溢价”科目，按其差额，贷记“
营业外收入——债务重组利得”科目。
以权益结算的股份支付换取职工或其他方提供服务的，应在行权日，按根据实际行
权情况确定的金额，借记“资本公积——其他资本公积”科目，按应计入实收资本
或股本的金额，贷记“实收资本”或“股本”科目。

五、增资的会计分录怎么做?

你是因为需要增资，，借款吧然后将借款还给对方，，只是你们通过货款的方式支
付了，既然是通过货款的形式走，就不用写什么其他应收款了，，，借：应付账款
贷：银行存款以后采购等，需要付钱的，再慢慢冲掉，，记住：账上是已经支付了
钱的，年底的时候，，要想想工商年检，，

六、增资分录怎么做？
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这属于虚假增资行为...用一般户转到临时账户来增资借：其他应收款
贷：银行存款增资款再转回基本户借：银行存款－基本户
贷：实收资本希望能帮助到你！

七、投资人的投入资本属于什么会计科目？

两种情况有两种科目，股份公司，注册资本在“股本”科目核算，其他的公司制企
业，注册资本在“实收资本”科目核算。
会计科目：为了连续、系统、全面地核算和监督经济活动所引起的各项会计要素的
增减变化，就有必要对会计对象的具体内容按照其不同的特点和经济管理要求进行
科学的分类，并事先确定分类核算的项目名称，规定其核算内容。
这种对会计要素的具体内容进行分类核算的项目，称为会计科目。

八、被投资单位分派股票股利，投资者想转增资本，被投资怎样
做会计分录？投资者怎样做分录？什么条件下做？

分配股票股利不做处理。
当股东会批准实际发放时：借：利润分配-转作股本的股利贷：股本附：股票股利
在会计上属公司收益分配，是一种股利分配的形式。
股利分配形式有现金股利、财产股利、负债股利、股票股利。
股票股利是公司以增发股票的方式所支付的股利，通常也将其称为“红股”。

九、投资人追加投资的流程及会计处理

一、投资人追加投资的流程：1.
公司法定代表人签署的《公司变更登记申请书》（公司加盖公章）。
2.公司签署的《公司股东（发起人）出资情况表》（公司加盖公章）。
3.公司签署的《指定代表或者共同委托代理人的证明》（公司加盖公章）及指定代
表或委托代理人的身份证复印件（本人签字）；
应标明具体委托事项、被委托人的权限、委托期限。
4.有限责任公司提交股东会决议，股份有限公司提交股东大会会议记录，内容应当
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包括：增加注册资本的数额、各股东具体承担的增加注册资本的数额、各股东的出
资方式、出资日期；
有限责任公司由代表三分之二以上表决权的股东签署（股东为自然人的由本人签字
；
自然人以外的股东加盖公章）；
股份有限公司股东大会会议记录由代表三分之二以上表决权的发起人加盖公章或会
议主持人及出席会议的董事签字；
5.一人有限责任公司应提交股东的书面决定，内容应当包括：增加注册资本的数额
和出资方式、出资日期（股东为自然人的由本人签字，法人股东加盖公章）。
国有独资公司提交国有资产监督管理机构的批准文件，内容应当包括：增加注册资
本的数额和出资方式、出资日期。
6.公司章程修正案（公司法定代表人签署）。
7.依法设立的验资机构出具的验资证明。
8.股份有限公司以募集方式增加注册资本的还应提交国务院证券监督管理机构的核
准文件。
9.法律、行政法规和国务院决定规定变更注册资本必须报经批准的，提交有关的批
准文件或者许可证书复印件。
10.公司营业执照副本。
注：依照《公司法》、《公司登记管理条例》设立的公司申请注册资本变更登记适
用本规范。
《公司变更登记申请书》、《公司股东（发起人）出资情况表》、《指定代表或者
共同委托代理人的证明》可以通过国家工商行政管理总局《中国企业登记网》下载
或者到各工商行政管理机关领取。
以上各项未注明提交复印件的，应当提交原件。
提交复印件的，应当注明“与原件一致”并由公司加盖公章。
&nbsp；
二、投资人追加投资的会计分录借：银行存款、固定资产等贷：实收资本&nbsp；
&nbsp；
&nbsp；
&nbsp；
&nbsp；
&nbsp；
资本公积

参考文档

下载：投资者增加股本做什么科目.pdf

                                                  页面 5 / 6

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/chapter/65932168.html&n=投资者增加股本做什么科目.pdf


股识吧    www.gupiaozhishiba.com
 

《股票持股多久可以免分红税》
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